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5ZARZĄDZANIE RYZYKIEM

J
ed nym z naj sku tecz niej szych na -
rzę dzi kon tro li bez pie czeń stwa
w prze my śle jest oce na ry zy ka

tech nicz ne go. Prze pro wa dza na cy -
klicz nie po zwa la istot nie zmi ni ma li zo -
wać za gro że nia zwią za ne z ry zy kiem
po ża ru, awa rii i uszko dzeń par ku ma -
szy no we go, prze sto jów w pro duk cji
czy wy pad ków przy pra cy. 

Oce na ry zy ka to pro ces iden ty fi ka -
cji, ana li zy i oce ny za gro żeń, któ re
mo gą wpły nąć na bez pie czeń stwo
w przed się bior stwie. Szyb kie i sku -
tecz ne wdro że nie dzia łań za po bie -
gaw czych w po sta ci re ko men da cji
ubez pie czy cie la to więk sze bez pie -
czeń stwo utrzy ma nia cią gło ści pro ce -
su pro duk cyj ne go, co jest klu czo we
w do bie dzi siej szej go spo dar ki. 

Iden ty fi ka cja i oce na ry zy ka

Ry zy ko jest nie od łącz nym ele men -
tem funk cjo no wa nia za kła dów prze -
my sło wych. Iden ty fi ka cja punk tów
kry tycz nych, ich na zwa nie i wdro że -
nie dzia łań za rad czych mo że je jed -
nak sku tecz nie zmi ni ma li zo wać,
a na wet wy eli mi no wać. W za leż no ści
od ro dza ju pro wa dzo nej dzia łal no ści
mo że my mó wić o m.in. za gro że niach
me cha nicz nych wy ni ka ją cych z uży -
wa nych w pro ce sie pro duk cyj nym
ma szyn i urzą dzeń, za gro że niach che -
micz nych i bio lo gicz nych zwią za nych
z pra cą z nie bez piecz ny mi sub stan cja -
mi i za gro że niach er go no micz nych,
któ re wią żą się z nie od po wied ni mi
wa run ka mi pra cy. 

Tyl ko kom plek so wa i rze tel na iden -
ty fi ka cja ry zy ka da je po żą da ne efek -
ty w pro ce sie ubez pie cze nio wym. Dla
un derw ri te ra jest ba zą do oce ny praw -
do po do bień stwa wy stą pie nia za gro -
żeń i ich skut ków oraz do opty mal nej
wy ce ny ry zy ka. Dla za rzą dza ją cych
przed się bior stwem to z ko lei ogrom -
ne wspar cie w pro ce sie de cy zyj nym
do ty czą cym wpro wa dza nia dzia łań
za po bie gaw czych w za kre sie tech -
nicz nym, or ga ni za cyj nym, szko le nio -
wym czy pro ce dur awa ryj nych. 

In ży nier, któ ry wi dzi wię cej

Ele men tem wspie ra ją cym w oce nie
ry zy ka jest au dyt ubez pie cze nio wy, re -
ali zo wa ny przez wy kwa li fi ko wa nych

in ży nie rów oce ny ry zy ka bez po śred -
nio w za kła dzie. W tym przy pad ku
ana li zie pod le ga ją za rów no aspek ty
tech nicz ne funk cjo no wa nia przed się -
bior stwa, jak i oce na po zio mu ry zy ka
w od nie sie niu do moż li we go za kre su
ubez pie cze nia, np. po ża ru, utra ty zy -
sku, po wo dzi, szko dy ma szy no wej,
OC dzia łal no ści. 

War to pod kre ślić, że in ży nie ro wie
nie we ry fi ku ją tyl ko te go, czy klient
speł nia wy mo gi obo wią zu ją ce go 
pra wa i dys po nu je od po wied nią do ku -
men ta cją. Pa trzą zde cy do wa nie 
sze rzej, a aspek ty, któ re bio rą
pod uwa gę, do ty czą tak że BHP,
ochro ny prze ciw po ża ro wej, utrzy ma -
nia ru chu, za gro żeń zwią za nych z ży -
wio ła mi, za pew nie niem cią gło ści
pro duk cji, ochro ną śro do wi ska i eks -

po zy cją dzia łal no ści fir my (np. są -
siedz two). 

W efek cie prac klient otrzy mu je ra -
port z wnio ska mi sfor mu ło wa ny mi
w for mie za le ceń, któ re mo gą do ty -
czyć np. in sta la cji sys te mów ga śni -
czych lub sys te mów de tek cji po ża ru,
me to dy pro wa dze nia dzia łań re mon -
to wych i na praw czych, zmia ny spo so -
bu skła do wa nia su row ców lub
pro duk tów, po pra wy ochro ny mie nia
i mo ni to rin gu lo ka li za cji czy dy wer sy -
fi ka cji łań cu cha do staw ców.

Dal sza współ pra ca mię dzy in ży nie -
ra mi a klien tem do ty czy re ali za cji za -
le ceń. Je śli jest ona sys te ma tycz na,
dłu go fa lo wa i opar ta na za ufa niu, to
jej efek tem mo że być wy pra co wa nie
bar dzo sku tecz nych i przy szło ścio -
wych roz wią zań. 

Au dy ty i kon tro le
Oce na ry zy ka nie jest jed no ra zo -

wym pro ce sem, lecz dzia ła niem cią -
głym. Re gu lar ne au dy ty i kon tro le
po zwa la ją na mo ni to ro wa nie sku tecz -
no ści wdro żo nych środ ków za po bie -
gaw czych i dzia łań pre wen cyj nych.

Wi zy ty in ży nie rów oce ny ry zy ka
wspie ra ją tak że we wcze snym wy kry -
ciu nie pra wi dło wo ści, zlo ka li zo wa niu
sła bych punk tów w pro ce sach pro -
duk cyj nych i, co naj waż niej sze, w po -
dej mo wa niu dzia łań ko ry gu ją cych
i na praw czych. Dzię ki te mu or ga ni za -
cja mo że sta le do sko na lić swo je po -
dej ście do za rzą dza nia ry zy kiem
i zwięk szać po ziom bez pie czeń stwa.

Re al ne ko rzy ści

Oce na ry zy ka jest czę sto wy ma ga -
na przez prze pi sy pra wa do ty czą ce
bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy. Prze -
strze ga nie tych wy tycz nych jest klu -
czo we dla unik nię cia kar i sank cji,
jed nak naj więk szą ko rzy ścią z re gu lar -
nej oce ny ry zy ka jest bez wąt pie nia
re duk cja licz by wy pad ków, po pra wa
świa do mo ści bez pie czeń stwa, zwięk -
sze nie efek tyw no ści ope ra cyj nej oraz
ochro na śro do wi ska. 

Z do świad czeń in ży nie rów PZU
wy ni ka, że „kul tu ra bez pie czeń stwa”
w or ga ni za cji, otwar tość na su ge stie
i za le ce nia in ży nie rów i kon se kwent -
ne wdra ża nie dzia łań na praw czych
jest fun da men tem sku tecz ne go za rzą -
dza nia bez pie czeń stwem. Jest tak że
gwa ran tem bez pie czeń stwa pro ce sów
pro duk cyj nych oraz ży cia i zdro wia
pra cow ni ków. 
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Oce ny Ry zy ka w PZU

OKIEM INŻYNIERA

Ocena ryzyka 
to fundament
bezpiecznego biznesu 
Za rzą dza nie bez pie czeń stwem w za kła dach pro duk cyj -
nych jest ogrom nym wy zwa niem, szcze gól nie gdy w grę
wcho dzą skom pli ko wa ne pro ce sy tech no lo gicz ne, za -
awan so wa ne ma szy ny i urzą dze nia czy pra ca z nie bez -
piecz ny mi ma te ria ła mi. 

Zakłady przemysłowe są szczególnie narażone na szkody 
i mimo że każdy z nich ma swoją unikalną specyfikę
techniczną i technologiczną, to są pewne zagadnienia
związane z bezpieczeństwem, które mają zastosowanie 
w większości przedsiębiorstw. 
Warto zwrócić szczególną uwagę m.in. na:
● właściwe wydzielenia w postaci stref pożarowych 

w budynkach i obiektach budowlanych,
● odpowiedni stan techniczny i sprawność biernych

zabezpieczeń, np. w postaci bram i drzwi pożarowych, 
● właściwe zabezpieczenie przejść technologicznych 

i instalacyjnych przez wydzielenia pożarowe, 
w tym przejścia kablowe przez ściany p.poż., 

● sprawność i adekwatność systemów detekcji 
i sygnalizacji pożaru,

● odpowiednie magazynowanie i gospodarowanie substancjami
niebezpiecznymi i łatwopalnymi, 

● wykonanie analiz w zakresie występowania stref lub przestrzeni
zagrożonej wybuchem oraz ich odpowiednie zabezpieczenie,
jeśli zagrożenia występują,

● utrzymywanie we właściwym stanie technicznym oraz regularne
serwisowane wszelkich automatycznych urządzeń i instalacji
gaśniczych, np. tryskaczy,

● właściwe utrzymanie zbiorników przeciwpożarowych,
● porządek na placach i bezpośrednio przy budynkach, 
● drożność dróg przeciwpożarowych, 
● wyznaczenie strefy ładowania wózków widłowych 

oraz jej zabezpieczenie, np. w postaci wydzielenia p.poż.,
● prowadzenie w trybie ciągłym kontroli przestrzegania 

wszelkich procedur związanych z szeroko rozumianym
bezpieczeństwem, np. działań dotyczących prowadzenia 
prac niebezpiecznych pożarowo czy przestrzegania 
zakazu palenia poza miejscami wyznaczonymi. 
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